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Abstrakt

Předložená práce pojednává o stavu výzkumu přítomnosti převážně léčivých látek ve vodních

útvarech České republiky a v menší míře se věnuje této problematice i v zahraničí. Uvádí

přehled nejčastěji se vyskytujících léčivých látek a způsoby jejich zjišťování. Popisuje možné

zdroje znečištění a dopad působení těchto látek na životní prostředí.

Klíčová slova: podzemní vody, povrchové vody, léčiva, kontaminace

Summary

The presented work deals with the state of research of medicinal substances in water

formations of Czech Republic and in smaller ammount it deals with this issue abroad. It

provides an overview of the most frequently occurring medicinal substances and methods for

their detection and also describes the possible sources of pollution and impact of these

substances on the environment.
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1. Úvod

Hlavním cílem této práce je podat přehled o stavu výzkumu léčivých látek v povrchových

(Váňa et al., 2012) a v podzemních (Rozman et al., in press) vodách v České republice a

v menší míře ve světě. Dalším cílem práce bylo popsat jejich zdroje ve vodách, jaký je

očekávaný objem léčiv ve vodách, dopad na životní prostředí a metody, kterými se zjišťují

koncentrace léčiv ve vodách.

V první kapitole popisuji stručnou historii léčiv. Druhá kapitola řeší příslušnou

legislativu pro pitnou, povrchovou, podzemní a odpadní vodu v Evropské unii a poté v České

republice. V dalších třech kapitolách se věnuji obecně léčivým látkám, které jsou nejčastěji

zjištěné ve vodách, jejich zdrojům a dopadu na životní prostředí. Poslední dvě kapitoly

popisují analytické metody, kterými je možné zjišťovat koncentrace léčivých látek ve vodách

a aktuální stav výzkumu léčiv v této souvislosti na území České republiky.

V závěru se zabývám možnostmi, kterými by bylo možné zlepšit snížení koncentrací

léčivých látek ve vodních útvarech a zamezit tak jejich šíření dál do přírodního prostředí.
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2. Stručná historie léčiv

Způsob získávání a aplikace léčiv prošel v průběhu historie zajímavým vývojem. Původně

byla léčiva vyráběna pouze z přírodních zdrojů na základě zkušeností lidového léčitelství a

v současnosti máme průmyslově vyráběná chemoterapeutika definovaného složení a účinku.

Moderní chemoterapeutika jsou výsledkem cíleného výběru prováděného v rámci

farmaceutického výzkumu a představují většinu z léčiv, používaných v dnešní době (Hampl,

Paleček, 2002).

Historii léčiv můžeme rozdělit do několika etap:

1) Přírodní léčiva

Toto období trvalo několik staletí (od počátku existence lidského rodu až do konce 16.

století). Empiricky, metodou pokus-omyl bylo získáno velké množství poznatků o účincích

různých přírodních látek na lidský organismus. Nešlo jen o účinky léčivé. Bylo také zjištěno

psychotropní působení různých materiálů, jako omamné účinky opia, psychostimulační

účinky listů koky atd. Člověk získal a následně i využil toxikologické poznatky, např.: znalost

tzv. šípových jedů kurare (Strychnos toxifera). K přípravě léků se výhradně používaly přírodní

zdroje. Léčiva vyrobená v této etapě se označují jako léčiva první generace. Jako další příklad

lze uvést rostlinné směsi, minerály aj. (Hampl, Paleček, 2002).

2) Iatrochemie

Iatrochemie se považuje za předchůdkyni farmaceutické chemie. Počátky využívání

chemických léčiv jsou spojeny s rozvojem alchymie v renesanci. Z alchymie vycházel i

Paracelsus (1493–1541), který definoval vztah mezi dávkou a toxicitou („nevratnost účinku

činí z látky jed”) a svým učením založil iatrochemii. Mimo jiné se domníval, že látky

chemického původu jsou jako léčiva rovnocenná látkám přírodním a kladl důraz na

pozorování a experiment. Myšlenka iatrochemie se zakládá na představě, že příčinou špatné

funkce organismu jsou změny v jeho chemickém složení a poté je úkolem lékařů vhodnými

způsoby (nejčastěji chemickými; což znamená zavedení anorganických látek do léčby,

především jednoduchých sloučenin kovů – oxidů, sulfidů, solí) tento stav napravit. Velkým
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přínosem pro rozvoj farmaceutické chemie se stala izolace alkaloidu morfinu z opia, kterou

provedl v roce 1803 Sertürner (Paul, Schiff, 2002).

Počátkem 19. století vznikl díky rozvoji chemie specializovaný farmaceutický

průmysl. Uskutečnila se izolace a výroba antimalarika a antipyretika chininu, který snižuje

horečku. Byla také nalezena první organická léčiva. Jsou to chemické látky nebo jednodušší

směsi sloučenin, u nichž byly postupně objevovány jejich chemická složení a struktura.

Biologických vlastností se dosáhlo empiricky, převážně vlivem náhody. Léčiva z této doby se

označují jako léčiva druhé generace (Hampl, Paleček, 2002).

3) Syntetická léčiva

Za důležitý mezník ve vývoji chemických léčiv je označována Knorrova syntéza antipyretika

fenazonu (antipyrinu) v roce 1883. Význam Knorrovy syntézy však spočíval především v

novém přístupu k hledání nových léčiv. K dalšímu rozvoji přispěla především ve 20. století

biochemie. Umožnila ujasnit podstatu transportu chemických látek v organismu, jejich

distribuci, metabolismus a vylučování (Hampl, Paleček, 2002).

Vznikl též nový vědní obor zvaný farmakologie zabývající se vzájemnými interakcemi

léčiva a organismu. Látky vzniklé cílenou obměnou struktury sloučenin přírodního či

systematického původu o známém biologickém účinku jsou označovány za látky třetí

generace (Hampl, Paleček, 2002).

4) Cíleně navrhovaná léčiva

Začátkem 2. poloviny 20. století započal vývoj oboru, který se v literatuře často označuje jako

QSAR (Quantitative Structure Acitivity Relationship). Ze znalosti vztahů mezi strukturou

chemických látek a jejich biologickou aktivitou by bylo možné předpovídat biologickou

aktivitu i u těch látek, které stále nebyly syntetizovány, a tak se přesněji zaměřit na proces

vyhledávání nových léčiv, pesticidů, herbicidů apod. Za léčiva čtvrté generace jsou

považována farmaka, protože jejich struktura byla navržena na využití korelačních vztahů

mezi strukturou a biologickou aktivitou sloučenin. Metody QSAR se ve velké míře využily

např. při vývoji nesteroidních protizánětlivých látek (Hampl, Paleček, 2002).

10

3. Legislativa týkající se farmaceutických látek

3.1 Legislativa Evropské unie

Legislativa Evropské unie, směrnice 2006/118/EC pro podzemní vody a směrnice

2008/105/EC pro povrchové vody, se problematikou léčiv ve vodách nezabývá. Chystaná

novelizace směrnice 2008/105/EC pro povrchové vody již ale obsahuje tři látky, o kterých

bude pojednáno dále, a to 17α-ethinylestradiol, 17β-estradiol a diklofenak.

3.1.1 Chemický stav a znečištění vod v EU: problémy a řešení

„Z hodnocení chemického stavu vod v EU vyplývá, že u velké části (cca 40 %) vodních

útvarů není stav známý. Sledování je v mnoha členských státech EU nedostatečné a nesprávně

prováděné, zejména v případech, kde se nesledují všechny prioritní látky, kde je počet

monitorovaných vodních útvarů velmi omezený a/nebo kde je nevhodný výběr složky

vodního prostředí, v níž jsou tyto látky sledovány. Splnění povinnosti sledování podle

rámcové směrnice o vodě je zásadní pro zjištění řádného rozhodování, především vzhledem

k tomu, že náklady na sledování jsou řádově mnohem nižší než náklady plynoucí z přijetí

nevhodných opatření. Před rámcovou směrnicí o vodě řešila EU významné chemické a jiné

znečištění vodního prostředí, z bodových zdrojů i rozptýlené, pomocí několika právních

předpisů, včetně směrnice o čištění městských odpadních vod, směrnice o dusičnanech,

směrnice o přípravcích na ochranu rostlin a směrnice o průmyslových emisích. Tyto předpisy

chrání vodní zdroje před znečištěním živinami a/nebo dalšími chemickými látkami ze

zemědělství, domácností a průmyslu. I když se v provádění těchto směrnic významně

pokročilo, nebylo dosaženo úplného souladu, což brání splnění jejich environmentálních cílů.

Rozptýlené znečištění a znečištění z bodových zdrojů stále představují značný tlak na vodní

prostředí, a to u asi 38 %, resp. 22 % evropských vodních útvarů” (Plán na ochranu vodních

zdrojů Evropy, 2012).
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3.1.2 Právní předpisy o léčivech


[…]


odlišná. Se zvyšující dobou zdržení na ČOV a hlavně se zvyšujícím se stářím kalu je spojena

rostoucí účinnost aktivačního procesu na eliminaci léčiv. Tento fakt je objasněn delší reakční

dobou, ale též vyšší diverzitou a adaptací mikrobiálního společenstva aktivovaného kalu.

Jelikož na každé z vybraných ČOV dochází zcela k nitrifikaci amoniakálního dusíku, byl

zaručen předpoklad vysokého stáří kalu v systému pro účinné biologické odstraňování léčiv

(Váňa et al., 2012).

Velmi dobrých výsledků při odstraňování sledovaných látek se dosáhlo u ibuprofenu,

kde účinnost činila více než 98 %. I přesto se vyskytlo několik případů, kdy byla účinnost

odstraňování nižší než 95 %. Kvůli nízké účinnosti mechanického stupně ČOV je ibuprofen

z velké části degradován biologickým stupněm (Váňa et al., 2012).

U kyseliny salicylové se účinnost odstraňování pohybovala v rozsahu 92 až 98 %, což

ji řadí mezi látky poměrně snadno odbouratelné z odpadních vod. K jejímu odstraňování

dochází téměř vždy pomocí biologického stupně. Lze také využít chemického srážení, při

něm se může účinnost odstraňování pohybovat i kolem 80 % (Váňa et al., 2012).
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Jak již bylo zmíněno výše, léčiva diklofenak spolu s karbamazepinem jsou odolná vůči

čistícímu mechanismu. Jen v několika případech byla zjištěna účinnost odstranění pro

karbamazepin maximálně 27 %, u diklofenaku 33 %. Pomalá dekonjugace metabolitů na

prvotní látky a dlouhá doba zdržení v každé ze čtyř ČOV měla za následek poměrně vysoký

nárůst koncentrací karbamazepinu, i diklofenaku. Údajné zvyšování koncentrace obou látek

po průchodu biologickou částí ČOV je způsobeno tím, že při analýzách se určí jenom původní

látka a v odebraných vzorcích na přítoku do ČOV jsou zjištěny nižší koncentrace daných

látek, které by měly odpovídat součtu koncentrace základní látky a konjugátů (Váňa et al.,

2012).

Kyselina klofibrová měla na vybraných ČOV proměnlivé hodnoty koncentrací

v přitékající odpadní vodě. Jak na odtoku, tak na přítoku na ČOV A, zčásti i na ČOV D, se její

koncentrace pohybovala pod mezí stanovitelnosti analytické metody. Na ČOV B a C byla

účinnost odstraňování kolem 55 % a dokonce byl zaregistrován jeden případ, kdy tato látka

prošla systémem bez zřetelné změny koncentrace (Váňa et al., 2012).

Naměřené koncentrace estronu v odpadní vodě na přítoku do ČOV se nacházely

v rozsahu 30–90 ng/l, zjištěné koncentrace 17β-estradiolu 10–32 ng/l a 17α-ethinylestradiol

(EE2) byly vždy pod mezí stanovitelnosti (< 10 ng/l). Z těchto tří hormonů bylo možné jen

pro estron naměřit data nad mezí stanovitelnosti analytické metody. Vzhledem k nepatrnému

vlivu mechanického předčištění byla celková účinnost odstraňování estronu v rozmezí 64 až

99 % a 17β-estradiolu 60 až 87 % (Váňa et al., 2012)

Výsledky studie autorů Váňa et al. (2012) na čtyřech ČOV v České republice se

z převážné části shodují s poznatky publikovanými v práci z roku 2010 (Váňa et al., 2010), ve

které řešili otázku odstraňování specifických polutantů v čistírnách odpadních vod. Pro

všechny monitorované látky bylo dokázáno, že mechanické předčištění není při odstraňování

léčiv a hormonů z odpadních vod podstatné. Prostřednictvím doby zdržení a vysokým stářím

kalu byla v ČOV zaručena vysoká účinnosti odstranění ibuprofenu, kyseliny salicylové a

estronu, nikoli však diklofenaku a karbamazepinu. Nízké koncentrace naměřené pro kyselinu

klofibrovou v přitékající odpadní vodě na každé ČOV tak neodpovídají celkové spotřebě této

látky v České republice. Pravděpodobná příčina spočívá v tom, že se od léčiv na bázi fibrátů

začíná ustupovat.
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12. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo podat stručný přehled o stavu výzkumu léčivých látek

v povrchových a podzemních vodách v České republice a v menší míře ve světě. Dále popsat

jejich zdroje ve vodách, očekávaný objem, dopad na životní prostředí a metody, kterými se

zjišťují koncentrace léčiv ve vodách.

O vlivu léčivých látek přítomných ve vodách na zdraví člověka nemáme dost

informací. Negativní účinky se nemusí objevit hned, ale až za několik let. Proto je důležité,

aby se další výzkumy soustředily i na tuto problematiku.

Jednou z možností, jak zlepšit stav výskytu léčiv ve vodách je novelizace směrnic

a vyhlášek, které by zahrnovaly co nejvíc látek. Z příslušné legislativy pro odpadní, pitné,

podzemní a povrchové vody totiž vyplývá, že se léčiva v legislativě objevují ojediněle. Zatím

jde pouze o tři, 17α-ethinylestradiol, 17β-estradiolu a diklofenak.

Vzhledem k velkému množství spotřeby léčiv se jako další možnost, která by vedla

ke zlepšení účinnosti jejich odstraňování z vod, nabízí rozšíření čistícího procesu o metodu

aktivního uhlí, ozonizace nebo jednou z membránových metod. Membránové metody se

úspěšně uplatňují při úpravě pitné vody, mohou se ale už nyní použít i pro čištění odpadních

vod.

Vzhledem k současným vysokým nákladům na použití nových metod odstraňování

léčiv v ČOV, nezbývá prozatím jiná cesta, než zlepšení stávajících mechanismů čištění vody.
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