Posudek školitele na bakalářskou práci pana

Martina Šrota

„Problematika léků v povrchových a podzemních vodách“

Téma bakalářské práce bylo zvoleno v úzké návaznosti na řešení projekt Výzkumného ústavu

vodohospodářského, řešícího problematiku farmak v podzemních vodách na lokalitě Horní

Beřkovice. Cílem práce bylo doplnit rešeršní přehled našich a zahraničních poznatků o této

problematice. Tento úkol práce splnila. Martin Šrot přistupoval ke zpracování systematicky,

dokázal si práci vhodně časově rozvrhnout. Na práci je proto vidět, že nebyla dokončována

v obvyklém časovém stresu. Autor zprávy projevoval o zvolené téma živý zájem a práci se

mnou průběžně konzultoval. Text obsahuje některé formulační nedostatky, nicméně jako celek

podle mého názoru plně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Praze 19.8. 2013

Doc. RNDr. Zbyněk Hrkal, CSc.